
m

MINISTÉRIO DA DEFESA

EXÉRCITO BRASILEIRO
CMP - 1 D RM

1r DEPÓSITO DE SUPRIMENTO
(Estb Reg Subs/IPRM 1961)

"DEPÓSITO MARECHAL MÁRIO TRAVASSOS"

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 64456014231202087

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 31/2022

PARTE REQ N° 07/SEC INFO

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA O 11° D SUP.

^0053S



"83

índice

DISPENSA DE LICITACÀO

I VMmi /^í^-yá.-'A

t^rmoüékA

ORÇAMENTOS
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITA®
CONSULTA SITI AÇAO DO FORNECEDO
NOTA DE EMPENHO

ERRAiVlENTO

09áll



MINISTÉRIO DA DEFESA

EXÉRCITO BRASILEIRO
CMP/11' REGIÃO MILITAR

11» DEPÓSITO DE SUPRIMENTO

"DEPÓSITO MARECHAL MÁRIO TRAVASSOS'

o Sa

TERMO DE ABERTURA DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nesta data, inicia-se o Processo Administrativo n°64456014231202087, que tem como assun
to a aquisição por meio de dispensa de licitação, conforme preconiza o Art. 24 Inciso II, da Lei
8.666/93, empenho de pestação de serviço para o 11° D Sup.

Quartel em Brasília-DF, 25 de Novembro de 2020.

GUST DE70EIVEIREIRA NUNES - 1° TEN

Chefe da SALC



MINISTÉRIO DA DESESA

EXÉRCITO BRASILEIRO

CMP - 11"RM

11' DEPÓSITO DE SUPRIMENTO
(Estb Reg Subs / 11" RM / 1961)

DIEx n' 07 - SECINF

EB: 64456.014231/2020-87

Brasília-DF. ?? de novembro cie 2020.
Do; Chefe da Seção de Informática

Ao: Senhor Fiscal Administrativci

Assunto: Requisição de conu-aüição de serviço

Aneso: a - Capa/ Detalhamentob - Justificativa da Contratação o- MapaComparativo d-Justificativa Pesquisa de Preços e -
Orçamentos

Nos termos do Artigo 13 das Inatniçôps Gerais paraa Realização deLicitações e Contratos no Ministério do Exército lIG 12-02). aprovadas
pela Portaria Ministerial n" 305, de 24 de maio de1995, solicito-vos providências junto ao Ordenador deDespesas no sentido deaprovar a
contratação de serviço abaixo especificado.

a. Descrição do material e identificação da resa:

DO OBJETO PARTE N" 07/ Secinfo DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020
íB.' ?••• . -"-T"- • _ "7 ' : •

CNPJ: 05791,051/0001-00EMPRESA: Solução Informática
I

tom Oescrfçéo

^AMMETO OEINFORMÁTICA , ^

1 iVISITA TÉCNICA PARA REALIZAÇÃO 00 SERvliÇO DE TROCA DO OlSCO EREPARO DA FOME

JULiANO SPOSlTOlsALDlNO - 1" TEN

Chcié da Scçào dc Infclrmática 11° D Sup

Encaminho ao Despacho do Ordenador dc Dcspcjias cm: JXLQtTlO

NILO LOUR Z NETO - CAP

D Sip

Ouant.

RS 7.300.00

DESPACHO DO CD:

1.Autorizo a dispensa de licitação nos termos dcj anigo daLei Ü.666.d3.
2. Autorizo o Setor de aquisição adotar as providencias cabíveis para aautuação do processo, segundo as normas em vigor, eaaquisição dos
materiais ou contratação de serviço (*) conforme
3. Para fins do Art 38 da Lei 8.666, de 2 i dc jani
PTRES / 2^ / y tCo Natureza da Des
4. Publique-se.

pesquisa de preços anexa.
o dc empregar recursos da 201 NC 0_C 2J^ .
pesa __U £,0 LG i6 00^2 ,

MARc>0 DAim/R^ TANAKA
(.Xprcnador de Despesas do 1T D Sup



I
I MIMSTF.RIO l)\DrrF.SA

FXÍRC I rOURASIL I.IRO
CMP II'RM

II DFrÓSITO l)i: SI IMílMlMO
IIsibRcySnlisl I' RM

•dÍ pOSUO MARI.t M\r. MÁRIO rRAWSSOS"

•ir^TIHC AT IVA DK COM RATAC ÃO

( OM KATH ÃO l)K SI:R\ ICOS
(Rartc rcqiiisitói ia ii'IIT/SF.f IMO)

O 11" Di;iM )SrU) 1)1:. SI PKIMIA U). ami (.la.\\. Duque dc Caxias SV-
Scloi" Vliliiar Urbano -

o Sr. M.\RCÍ() DAVfl

em lirasilia - 1)1", representado por seu í^rdeiiadr.r de Despesas.
U) l.XNAKA Cel. por intermédio da Sevà" de .Aqui-^ições. l i-

citaçòes c Coniiaios Je^ta Cnidade (leslora. necessiia reali/ai a ciinlratavâd de ser\i-
ços de manutcnçãd de

que no

eléirica. onde as Idnles

que o Nobreak esia rcii
ülmeme um alcrUi de c

i'i|uipainentos de ínformálica locaii/ada na l" Cia Sup.

dia 18 e 1^) de nox emhro de 2()2t) lisenios dois picos de enereia
redundantes de dois ser\ idores Dri .l queimaram. Informo ainda
liciando ã rede elétrica, desligando a.vMin os equipamentos, visu-

apareee na tela do equipamento.r ro

I niranuvs em c

Nobreak i e as mesmas

I selarei^o ainda
eài) eonioime le^islaeT
abenura de ia! proeessi[»
sui capacidade de emp

inialo eom os fornecedores Dl-d.l e Sl.RR.AN.A (equiiximcnto
nldrmaram que a garantia ha\ iu expirado.

que esta eontrataçào será reali/ada air.i\és de dispensa dc lieiia-
0 cm vigor do .Arf 24. Inciso 11. da l ei 8.666/03. alírmo que a

se mostra necessária, pois esta l 'G momenlaneamenle nào p(>s-
nho para tais itens \ ia pregào.

(.Hiailiel cm Krasilia Dl 25/ç nmcmbro de 2026

j Julíano Sposíto ^
IdtMiíMIOl 7-6

CONCORDO:

í >rJ :r".íK Cl d

,íl I lANO Si;^>í«írrU/(.ALI)íN() - 1 I FN
l.hcic dj Scvac'lic tinLrniaiica do If D^^up

..ÍAO ÍANAKA ( cl

^icsUsvlit il IVposilode Suprimcnlo



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITOBRASILEIRO
CMP - ITRM

ir DEPÓSITO DE SUPRIMENTO
(EstbRegSubs/ir RM 1961)

•DEPÓSITO MARECHAL MÁRIO TRAVASSOS'^

JUSTIFICATI VA REFERENTE A PESQUISA DE PREÇOS

Justifico que a Administração optou pela pesquisa de preço referente ao Inciso III ou
IV da Instrução Normativa n° 5, de 27 de junho de 2014. alterada pela Instrução
Normativa n° 3. de 20 de abril de 2017.

Foi feita pesquisa de preço no site do COMPRASNET e também por meio de carona
em atas vigentes, nestes dois casos não obtivemos êxito, devido a ser serviço e não
possuir muitas licitações de serviço. Em alguns casos não foi possível pegar carona
devido ao impedimento descrito no pregão, dessa forma optamos por dispensa por
meio de proposta com empresas prestadoras de serviço de manutenção em
equipamentos de informática.

Quartel em Brasília - DF, 25 de novembro de 2020.

Julíano SpOSjj^^Gfemi -1" Tnn
JULIANO Ten

Chefe da Seça^e Informática



MAJiCClO DAMIAO TANAK>J^<^
Ordenador/áe Despesas do 11° Depósito de Suprimento



MIMSTKKK) DA i)K» KSA
KXKRmOURASIl.KiRO

CMP - li'R\l
lia DEPÓSITO DE SUPRIMENTO
(Estb RegSuh^/ II' KM /1%!)

RELATÓRIO DE PESQl ISADE PREL OS
I

Opreseiue relatório foi resultado da pcstiuisa dtj preços ahaixo discriminada em cumprimcnioao deiciTninado na Lei n'SAfió/Çl. no seu An 15. í !'. na Lei n"
10.520/02. no seu An. 3. inciso Ml, IX'creto nj9488(18 c, ainda, no Decreto n' 3.355 00, no seu An. 8". inciso II. cm confcnnidade ainda com as Instruções
Normativas n' 5-2014. da Setreiana de Gestão >Jo Ministério do Planejamcnio. DesenxoR imenioc Gestão

I. OBJETO DA PESQUISA: SeiMçode inlbrjtiaiica
H. PERÍODO: 23 de novembro a 25 de novembro de 2020

III. METODOLOGIA APLICADA: O valor de referencia para o presente processo de aquisiçào foi atendo por meio de ( ) MÉDIA IX)S PREÇOS ( )
MEDIANA DOS PREÇOS oi; i XiMENOR p|lEÇO obtidos dentro da amostra pes{|uisada.

IV. FONTE DE DADOS

1

EMPRESA l-RA VK DE OLIN EIRA SOLZA & CIA LTD V

CNPJ O579lO5'/OOC1-O0

ENDEREÇO

2

EMPRESA ans informa !K a ltda

CNPJ 04 958 029/0001-31

ENDEREÇO

3

EMPRESA MK R0TE< H INFORMAI K A LTDA

CNPJ 09,229.781/0001-6.5

ENDEREÇO sac mi:rot(?ch^vahoo com hi

V. MAPA COMPARATIVO DF. PREÇOS:

B QT» EM^iSA» MENOR VALOR

/RSt
VE.NCEOORA

VALOR

VISITA TÉCNICA PARA REALIZAÇÃO DOS
FONTE E TROCA DO DISCO

ERVIÇO DA
RS 150,00 RS 195,00 RS 198,00 RS 150,00 1 RS ISO.OC

2 REPARO DA FONTE 2 RS 5.000,00 RS 5,360,00 RS 5.912,00 RS 5.000,00 1 RS 5.000,00

3 DISCO DASTORAGE ! 1 RS 2,150,00 RS2.355,00 R$2.322,00 RS2.150,00 1 RS 2.150,00

TOTAL
1

KS 7.300.(W

VI. ANÁLISE DA PESQUISA: Oobjetivo dd pesquisa tbi estimar ovalor da aquisição Assim, foi prionzada apesquisa por fornecedores. Oitem em questão
nâo foi encontrado por meio dapesquisa no pamel depreços, foi feita uma pesquisa demercado com empresas daregião
Apresente coleta dos preços ibt realizada no ( (Painel de Preços l )conforme contratos com Órgãos da Administração Piiblica í )jicsquisa publicada cm midia
especializada. ( \ ) pesquisa com os Ibmecedorús

VH. ANEXOS: A documentação contendo D3 (três) fotfiasque comp>õem a pesquisa de preços segue em anexo a este relatóno

Brasília. Dl-, 25 de no\yn!hr;» de 202ii

Juliano Sposito^áWíno -1° Ten
Oieie Uii .Se^aii .le lÁl.-i iiiriiien n" D Siip



Po\^as

Proposta 230-20

OBJETO: VENDA INSTALAÇÃO

Data Emissão: 25-11-2020

•

Em resposta a solicitação do sro GALDINO-encaminhamos proposta para aquisição de material e
serviço técnico.

1. Escopo da Proposta

DETALHAMENTO DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

Item ESPECIFICAÇÕES QTD VL UNI VL TOTAL

01

1

VISITA TÉCNICA PARA REALIZAÇÃO DO 01 R$150,00 R$150,00
SERVIÇO DA FONTE E TROCA DO DISCO

01 02 R$ 2.500,00 R$5.000,00
REPARO DA FONTE

02 DISCO DA STORAGE 01 R$2.150,00 R$2.150,00

Solução Informática



INFORMÁTICA

•Investimento

Valor d? Proposta: R$ 7.300,00(Sete mil e trezentos reais)

CONSIDERAÇÕES GERAIS

Validade da p-opcsta: 07 dias;

Prazo de entrega : 02 dias;

S.Termo deAceitacão

A CONTRATANTE, por seu representante abaixo assinado ,declara para os fins de
direito que está de acordo com os valores e condições apresentados na
Proposta "230-20"

Brasília, 25 de Novembro de 2020

Frank de Oliveira Souza

Solução Informática
CNPJ- 05791,051/0001-00
EMAIL: Frank@solucaodf.com.br
SCLN 207 Bloco 8 Loja 28
Asa Norte - Brasília - DF

Tel./Fax: 61. 3340-3894

Solução Informática



l5^i»j|iT®RE-Í

A/C : GALDINO

FONE: 61-3032 2153 / FAX: 39(
Email; 5omonitore5@somonjtores.com.br

Brasília-DF 25 de Novembro de 2020.

ONT DESCRIÇÃO DO PRODUTO E SERVIÇO Preço Valor

Unitário Total

01 VISITA TÉCNICA PARA REALiZAÇÃO DO RS 195,00 RS195,00
DEFERIDO SERN IÇG ABAIXO

RS2.680,00 RS5,360,00
02 REPARO DA F(>NTE DO SERVIDOR RS2.355,00 RS2.355,00
01 HD600GB15K

1

1

:lis 7.910,00Valor Total da Proposta

Condição Geral:
Validade da proposia; 07 (S<
AVSINFORMÁTICA LTDA
CNPJ: 04.958.029 0001-31 C

te)dias úieis

'ME

F: W 431.946/001-4'

lana

Gerente Técnico

o o



Cliente: GALDINO

25/11/2020

Prezado Senhor,

Proposta Comercial

Estamos encaminhando proposta comerciai, oferecendo nossos serviços e
produto de informática. Segúe a proposta:

VISITA TÉCNICA PARA REALIZAÇÃO DO SERVIÇO
1-R$198.00

REPARO DA FONTE DO SERVIDOR
2-R$ 5.912,00

1-HD600GB15K

R$2.322.00

O Valor e de R$ 8.432,00

Informações Gerais eCoiidições:

Validade da Proposta: 07 dias

Cordialmente:

Igor Pereira
(61) 3967-3838

SCLN 207 Bloco "C" l.uja 14 "Subsolo" CFP: 70.852-53Ü
CNPJ: 09.229.781/0001-05 CK/Dh 07.496.223/001-88

E-maii: sac.microlcchá yahoo.com.br
Fone: 3967-3838 .3964-2847



Ministério da Economia

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital
Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei n- 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a
situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor
CNPJ: 05.791.051/0001-00 DUNS®: 897704125

Razão Social: FRANK DE OLIVEIRA SOUZA & CIA LTDA

Nome Fantasia: SOLUÇÃO INFORMÁTICA

S'*^"ação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 28/10/2021

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Nada Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta

Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Indisponibilidade do SIAPE no momento

Níveis cadastrados:
Documento(s) assinalado(s) com está(âo) com prazo(s) vencido(s).

Fornecedor possui alguma pendência no Nível de Cadastramento indicado. Verifique mais informações sobre pendências
nas funcionalidades de consulta.

I - Credenciamento

II - Habilitação Jurídica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN Validade:

FGTS Validade:

Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade:

rV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui

Receita Estadual/Distrital Validade:

Receita Municipal (Isento)

V - Qualificação Técnica

VI - Qualificação Econômico-Financeira (Possui Pendência)

Validade: 31/05/2020 {*)

Emitido em: 10/12/2020 14:32
CPF: 006.031.140-16 Nome: ROGER BENDER BOTESELLE

Ass: ^

12/01/2021

21/12/2020
01/01/2021

Pendência)

05/04/2020-C")

1 de 1



1CÒ
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pelaveracidade do resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A
informação relativa à razão social da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da
Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 10/12/2020 15:34:57

Informações da Pessoa Jurídica:

Razão Social: FRANK DE OLIVEIRA SOUZA & CIA LTDA

CNPJ: 05.791.051/0001-00

Resultados da Consulta Eletrônica:

Órgão Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidóneos

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.

Órgão Gestor: CNJ
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegihilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro; Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão originai no portal do órgão gestor, clique AOUJ

Obs: A consulta consolidada de pessoajurídica visa atender aos prancípios de simplificaçãoe

.ÔGERBE#BOTBaLE.fS::
,013.194.754-1



14/12/2020 Portal de Serviços da Receita - Secretaria de Economia do Distrito Federal

GDF

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA

SUBSECRETÁRIA DA RECEITA

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS

CERTIDÃO N°: 375082903412020

NOME: FRANK DE OLIVEIRA SOUZA & CIA LTDA ME

ENDEREÇO: SHCN CL QD 207 BL B LOJA 08 SUBSOtO

CIDADE: ASA NORTE

CNPJ: 05.791.051/0001-00

CF/DF: 0744700300151 - ATIVA

FINALIDADE: LICITACAO

CERTIFICAMOS QUE

é esta data não constam débitos de tributos de competência do Distrito Federal, inclusive os

relativos à Dívida Ativa, para o CNPJ acima.

Até esta data não constam débitos de tributos de competência do Distrito Federal, inclusive os

relativos à Divida Ativa, para o contribuinte acima.

Fica ressalvado o direito de a Fazenda Pública do Distrito Federal cobrar, a qualquer tempo, débito
que venham a ser apurados.

Certidão expedida conforme Decreto Distrital n° 23.873 de 04 / 07 / 2003, gratuitamente.

Válida até 14 de março de 2021. *
*Obs;As certidões expedidas durame o período declarado de situação de emergSncla no3mb>to da saúde púMica,
em ração do nsco de pandemia do novo coronavirus, de Que trata o Decreto n° 40.^75, de 28/02/2020. terão sua validade limitada ao praco em que perdurar tal situação.

íftidão emitida via internet em 14/12/2020 às 11:00:52 e deve ser validada no endereço
bnps://www.receíta.fazenda.df.gov.bir.

https://ww1.receita.fa2enda.df.gov.br/cldadao/cortidoes/emitir/05791051000100 1/1



SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
SIAFI - SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA DO GOVERNO FEDERAL

EMISSÃO
ESPECIE
EMITENTE
CNPJ

ENDEREÇO
MUNICÍPIO

CREDOR

ENDEREÇO

MUNICÍPIO

TAXA CAMBIO:

OBSERVAÇÃO / FINALIDADE
EMPENHO DE PRESTAçâO DE SERVIçO PARA O 11" D DUP, CONFORME PARTE REQ NR 07/SEC
INFO DE 25NOV20. 2020NC019625LdGO DE 10DEZ20. DISPENSA DE LICITAçâO NR 31/2022

PROC ORIGEM: 2020DI00031

NOTA DE EMPENHO

PAGINA:

10Dez20 NUMERO: 2020NE800525
01 - ORIGINAL
160072/00001 - 11. DEPOSITO DE SUPRIMENTO
09580824/0001-52 FONE: (061) 3415-7500
AV. DUQUE DE CAXIAS, S/N - SETOR MILITAR URBANO
9701 - BRASÍLIA UF: DF CEP: 70630-000

05791051/0001-00 - FRANK DE OLIVEIRA SOUZA & CIA LTDA
SHC/NORTE COMERCIO LOCA S/N BLOCO B LOJA 8 SU ASA NORTE
9701 - BRASÍLIA UF: DF CEP: 70852-520

CLASS : 1 52121 05122003220000001 171460 0100000000 339040 160073 I3DAFUNSUPL
TIPO : ORDINÁRIO MODAL.LICIT.: DISPENSA DE LICITACAO
AMPARO: LEI8666 INCISO: 02 PROCESSO: 64456014231202087
UF/MUNICIPIO BENEFICIADO: DF /
ORIGEM DO MATERIAL :
REFERENCIA: ART24/02 LEI8666/93 NUM. ORIG.:

VALOR ORIGINAL :

SETE MIL E TREZENTOS REAIS'
7.300,00

ESPECIFICACAO DO MATERIAL OU SERVIÇO

ND: 339040 SUBITEM: 21 -SERV TEC PROFISSIONAIS DE TIC
SEQ.: 1 QUANTIDADE: 1 VALOR UNITÁRIO:

VALOR DO SEQ. :
7.300,00
7.300,00

CONTRATOS DE PRESTACAO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
CIENTIFICA 000027510 |
Serviço de assistência técnicla para realização de troca de disco e reparo da f
onte.

MARCI

ORDE
TANAKA

TOTAL 7.300,00

GESTOR FINANCEIRO

GUSTAVO DE OLIVEIRA NUNES -1® TEN
10X110040007^



MINISTÉRIO DA DEFESA

EXÉRCITO BRASILEIRO
CMP/11» REGIÃO MILITAR

11» DEPÓSITO DE SUPRIMENTO

'DEPÓSITO MARECHAL MÁRIO TRAVASSOS"

TERMO PE ENCERRAMENTO DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nesta data, encerra-se o Processo Administrativo n°64456014231202087, que tem como as
sunto a aquisição por meio de dispensa de licitação, conforme preconiza o Art. 24 Inciso II, da Lei
8.666/93. empenho de pestaçào de serviço para o 11° D Sup.

Quartel em Brasília-DF, 10 de dezembro de 2019.

qUSTA
7^

IVEIRA NUNES - 1®TEN

CHefe da SALC


